附件：
第九周晚点名/周见面工作提示
一、关心关爱学生成长发展
1.常态化开展朋辈学业帮扶工作。请各学院（系）按照《关于常态化开展朋辈学业帮扶工作的通知》安排，围绕重点课程，加强帮扶活动组织管理，加强学业困难学生帮扶力度；要密切同班主任、思政班主任和学业导师等育人力量的沟通联系，辅导员、班主任、思政班主任和学业导师要按照要求深入学生、深入“一站式”学生社区开展教育管理和学业指导工作。
2.强化校规校纪教育。请各学院（系）根据《关于开展2025年春季学期本科生校规校纪教育活动的通知》要求，全覆盖开展校规校纪学习宣传，结合学工部下发的《长安大学学生违纪典型案例集》开展警示教育，做到以身边事教育身边人，教育引导学生守牢纪律规矩底线红线；积极动员学生参加即将开始的线上校规校纪知识竞赛，切实做到以赛促学。
3.做好优秀毕业生评选工作。学校信息门户发布了《关于评选2025届本科优秀毕业生的通知》，请认真向学生传达通知精神，鼓励符合条件的学生按照要求积极申报，学院（系）要加强审核把关，按照评选工作要求于4月30日前报送相关材料。
二、扎实做好消防安全教育
上周学校保卫处发布了《火情通报》，请各学院（系）通过主题班会、专题讲座等方式，组织开展消防安全学习教育。教育和要求学生严格遵守校园消防安全管理规定，严禁将未熄灭烟头、火种丢放在任何无人区域和放置易燃、易爆、危险物品的区域；要掌握扑救初起火灾和火场疏散逃生的基本方法，熟悉灭火器、消防栓等消防器材的使用方式。
三、做好学生“五一”劳动节前教育工作
根据信息门户发布的《关于2025年劳动节放假安排的通知》和《关于2025年“五一”劳动节本科课程调整的通知》，4月27日正常上课，4月27日（星期日）执行第11周星期一（原5月5日）的课表。各学院（系）要通过晚点名/周见面、进课堂、进宿舍等方式切实加强对学生的节前教育管理，严格落实请销假制度，防止出现在正常教学时间内学生提前离校以及导致的安全问题。
四、围绕世界读书日开展相关教育活动
请各院（系）围绕“4.23”世界读书日，通过主题党团日活动、主题班会、座谈会、分享会等多种方式，面向学生广泛宣传读书的重要性，激发学生的阅读兴趣，营造浓厚的校园读书氛围，并积极动员学生参加图书馆举办的4·23世界读书日系列活动。
[bookmark: _GoBack]五、学生社区启用“接诉即办台”
学生社区已启用“接诉即办台”，并面向南北校区全体同学服务。请各学院（系）告知学生如出现维修保障类问题，请及时向所在公寓值班室反馈，对处理或答复结果不满意的，可通过线下、电话和邮箱等渠道向学生社区“接诉即办台”反映。具体情况详见学生社区管理中心网站《关于启用学生社区“接诉即办台”的公告》或见“长安大学一站式学生社区”微信公众号。
1